



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <https://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,515	75.5	315	183.8	358	244.2	244	223.3
2020年3月期第1四半期	1,433	12.0	111	289.9	104	145.7	75	50.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 328百万円 (673.2%) 2020年3月期第1四半期 42百万円 (51.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	66.20	—
2020年3月期第1四半期	20.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	21,777	9,891	45.4	2,683.66
2020年3月期	19,443	9,747	50.1	2,644.44

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 9,891百万円 2020年3月期 9,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	27.8	1,250	12.5	1,200	11.7	850	18.1	230.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	3,784,000株	2020年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	98,056株	2020年3月期	98,054株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	3,685,945株	2020年3月期1Q	3,686,026株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあります。緊急事態宣言解除や各種政策の効果もあって、このところ持ち直しの動きがみられます。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は25億15百万円（前年同四半期比75.5%増）、営業利益は3億15百万円（前年同四半期比183.8%増）、経常利益は3億58百万円（前年同四半期比244.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億44百万円（前年同四半期比223.3%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(鉄構事業)

売上高は、国内外の大型工事の売上計上などにより20億77百万円（前年同四半期比108.9%増）となりました。営業損益は、利益率の高い工事の増加などにより25百万円の利益（前年同四半期比1億91百万円改善）となりました。

(不動産事業)

売上高は、ほぼ横ばいの4億37百万円（前年同四半期比0.2%減）となり、営業利益もほぼ横ばいの2億89百万円（前年同四半期比4.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ23億33百万円増加し、217億77百万円となりました。流動資産は、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響による不測の事態に備えて借り入れを行ったため、現金及び預金が増加したことなどにより、前期末に比べ23億13百万円増加し、95億85百万円となりました。固定資産は、市場価格が回復したことによる投資有価証券の増加などにより、前期末に比べ20百万円増加し、121億91百万円となりました。

(負債)

当連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ21億88百万円増加し、118億85百万円となりました。流動負債は、短期借入金の増加や前受金の増加などにより、前期末に比べ22億74百万円増加し、70億48百万円となりました。固定負債は、不動産事業の長期預り保証金の返還や長期借入金の返済などにより、前期末に比べ85百万円減少し、48億36百万円となりました。

(純資産)

当連結会計期間末の純資産合計は、配当金の支払いによる剰余金の減少がありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことや、市場価額の回復によるその他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末に比べ1億44百万円増加し、98億91百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、鉄構事業は売上及び工事原価とも当初予想から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることなどから2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,639,779	3,888,243
受取手形及び売掛金(純額)	3,773,411	3,464,976
商品及び製品	802	802
仕掛品	1,671,711	1,761,151
原材料及び貯蔵品	3,441	3,441
その他	183,768	467,338
流動資産合計	7,272,915	9,585,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,010,192	7,945,711
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	125,907	123,861
有形固定資産合計	10,153,138	10,086,611
無形固定資産	22,096	24,087
投資その他の資産	1,995,752	2,080,673
固定資産合計	12,170,986	12,191,372
資産合計	19,443,901	21,777,327
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,377,721	2,466,863
短期借入金	400,000	1,900,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未払法人税等	224,746	129,911
前受金	1,298,634	2,060,883
引当金	144,024	173,038
その他	219,592	208,111
流動負債合計	4,774,720	7,048,808
固定負債		
長期借入金	697,500	670,000
長期未払金	2,490	196,260
繰延税金負債	575,912	588,992
役員退職慰労引当金	228,810	—
退職給付に係る負債	465,047	470,693
長期預り保証金	2,952,176	2,910,737
固定負債合計	4,921,936	4,836,684
負債合計	9,696,656	11,885,493
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	6,563,140	6,622,869
自己株式	△163,361	△163,366
株主資本合計	9,682,775	9,742,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,237	216,254
為替換算調整勘定	△97,767	△66,918
その他の包括利益累計額合計	64,469	149,335
純資産合計	9,747,245	9,891,833
負債純資産合計	19,443,901	21,777,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,433,377	2,515,129
売上原価	1,036,407	1,913,080
売上総利益	396,970	602,049
販売費及び一般管理費	285,852	286,720
営業利益	111,118	315,328
営業外収益		
受取利息及び配当金	26,174	25,310
為替差益	—	19,949
その他	3,478	8,521
営業外収益合計	29,652	53,781
営業外費用		
支払利息	9,596	8,074
為替差損	26,274	—
その他	690	2,355
営業外費用合計	36,561	10,429
経常利益	104,209	358,680
税金等調整前四半期純利益	104,209	358,680
法人税、住民税及び事業税	44,893	124,729
法人税等調整額	△16,154	△10,074
法人税等合計	28,738	114,654
四半期純利益	75,470	244,025
親会社株主に帰属する四半期純利益	75,470	244,025

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	75,470	244,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,705	54,016
為替換算調整勘定	△2,227	30,848
その他の包括利益合計	△32,932	84,865
四半期包括利益	42,537	328,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	42,537	328,891
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	994,587	438,790	1,433,377	1,433,377
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	994,587	438,790	1,433,377	1,433,377
セグメント利益又は損失(△)	△166,404	277,523	111,118	111,118

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	2,077,275	437,854	2,515,129	2,515,129
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,077,275	437,854	2,515,129	2,515,129
セグメント利益	25,562	289,765	315,328	315,328

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。